

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TU, ngày 27/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới, nâng cao hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh trong thời gian tới

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TU, ngày 27/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới, nâng cao hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh trong thời gian tới (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 45-CT/TU), Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt sâu sắc, đầy đủ, kịp thời nội dung Chỉ thị số 45-CT/TU nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về đổi mới, nâng cao hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh nói chung, huyện Thạch Hà nói riêng trong thời gian tới.

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh trong thời gian tới theo hướng thiết thực, hiệu quả. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo” và xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Yêu cầu

Cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong toàn huyện tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nội dung Chỉ thị số 45-CT/TU và Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy phù hợp với thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị bảo đảm thiết thực, hiệu quả. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị và các văn bản liên quan.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác Dân vận; Kết luận số 43-KL/TW, ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực Nghị quyết số 25-

NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) “về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”. Xác định “Dân vận khéo” là một phương thức, nghệ thuật vận động quần chúng; phong trào “Dân vận khéo” là phương thức hữu hiệu thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, phối hợp của chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, lực lượng vũ trang trong công tác dân vận, trong đó chú trọng phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Xác định nội dung trọng tâm phù hợp với từng nhiệm vụ, điều kiện cụ thể của từng địa bàn, từng đối tượng. Tập trung chỉ đạo xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” ở những nội dung mới, khó, những nơi khó khăn, phức tạp, hướng vào các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm, các đột phá chiến lược, chương trình trọng điểm trong Nghị quyết đại hội Đảng các cấp gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 9/5/2024 của Bộ Chính trị “Về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới”.

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân hiểu rõ về vai trò, vị trí của công tác Dân vận và phong trào thi đua “Dân vận khéo” nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và các tổ chức trong hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

4. Chính quyền các cấp phối hợp thực hiện, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong các cơ quan nhà nước, công tác dân vận ở vùng đặc thù của lực lượng vũ trang; có cơ chế hỗ trợ nguồn lực khuyến khích các địa phương, đơn vị, các tổ chức, cá nhân xây dựng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực. Tạo điều kiện cho các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” phát triển bền vững.

5. Hệ thống Dân vận, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, năng động, sáng tạo, bám sát nhiệm vụ chính trị của tỉnh và địa phương, đơn vị; tiếp tục phát động sâu rộng phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với các phong trào thi đua yêu nước trong các tầng lớp Nhân dân. Chủ động, kịp thời phát hiện các nhân tố mới trong xây dựng, nhân rộng mô hình “Dân vận khéo” để tuyên truyền nhằm tạo sức lan tỏa trong cộng đồng.

6. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo phong trào thi đua “Dân vận khéo” các cấp. Rà soát, bổ sung, hoàn thiện các tiêu chí, quy trình đăng ký, xây dựng, xét duyệt mô hình, điển hình “Dân vận khéo”. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo trong công tác tham mưu, kiểm tra,

hướng dẫn, giám sát quá trình thực hiện phong trào ở các địa phương, đơn vị theo địa bàn được phân công phụ trách.

7. Hằng năm, tổ chức rà soát, đánh giá, rút kinh nghiệm và nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo”; kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện phong trào. Định kỳ 05 năm/02 lần, tổ chức biểu dương, vinh danh, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào, nhất là các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu nhân dịp kỷ niệm Ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân vận Huyện ủy - Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo Phong trào thi đua “Dân vận khéo” huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy và các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TU và Kế hoạch này, báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy.

2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 45-CT/TU và Kế hoạch này đến các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

3. Ủy ban kiểm tra Huyện ủy: Định kỳ tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng chương trình, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TU và Kế hoạch này.

4. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia các phong trào yêu nước, phong trào thi đua “Dân vận khéo”; tăng cường công tác giám sát, phản biện xã hội trong việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TU và Kế hoạch này.

5. Các Đoàn công tác của Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát chặt chẽ các xã, thị trấn việc thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TU, Kế hoạch này gắn với các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

6. Các đảng ủy, chi ủy, chi bộ trực thuộc xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị; tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung Chỉ thị số 45-CT/TU và Kế hoạch này trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân; chủ động kiểm tra, giám sát việc xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo”, xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục của các đơn vị, địa phương. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TU lồng ghép với báo cáo 6

tháng và hằng năm, gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy (*qua Ban Dân vận Huyện ủy*) theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy, (b/c)
- Thường trực Huyện ủy,
- TT HĐND, lãnh đạo UBND huyện,
- UBMTTQ và các đoàn thể cấp huyện,
- Trung tâm VH - TT huyện,
- Các đảng ủy, chi ủy, chi bộ trực thuộc,
- Các đồng chí Huyện ủy viên.
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Nguyễn Văn Thắng